
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

228

Literatura
Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 

Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Salaš, M. 2007: Dva nové bronzové depoty z Boskovic. Příspěvek 
k otázce středodunajských vlivů v severomoravské větvi KLPP 
a lokálních koncentrací depotů. In: M. Salaš, K. Šabatová (eds.): 
Doba popelnicových polí a doba halštatská. Příspěvky z IX. konference, 
Bučovice 3. – 6. 10. 2006. Brno: Ústav archeologie a muzeologie 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 233–247.

Salaš, M., Jarůšková, Z. 2017: Poznámky k současnému stavu fondu 
metalických depotů doby popelnicových polí v regionu Malé 
Hané. Pravěk Nová řada 25, 119–136.

Bártová Pavelková, T. 2020: Boskovice (okr. Blansko). 
Přehled výzkumů 60(1), 167.

Summary
A hoard of 20 items dated to the Lusatian Urnfield culture (HA1) 
was found during a metal detector survey of “Lipníky” field in 
Boskovice (Blansko District). The assemblage contained a horse 
phalera, a leaf-shaped bow buckle, seven small bosses, a crescent 
pendant, small spirals, a fine chain, two small metal sheet tubes 
and an eight-shaped linking element.

Taťána Bártová Pavelková

Branišovice (okr. Brno-venkov)
Jihozápadní část obce, parc. č. 223/1, 223/90.
Věteřovská skupina, mladší doba bronzová. Sídliště. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9605469N, 16.4263222E

Záchranný archeologický výzkum probíhal při rekonstrukci 
vodovodního potrubí na mírném návrší v jihozápadní části Bra-
nišovic, mimo jiné v okolí místního zámku. Na tomto místě bylo 
již dříve dokumentováno osídlení věteřovské skupiny v souvis-
losti s výstavbou nové kanalizace (Čižmář 2016, 203). Stavba vo-
dovodu probíhala paralelně s výkopy pro kanalizaci, v některých 
úsecích se dokonce s nimi i křížila. I tentokrát byly výkopem po-
rušovány četné objekty, mimo jiné také zásobní jámy ze starší 
doby bronzové (věteřovská skupina) a nově také z mladší doby 
bronzové. Některé objekty poskytly bohatší keramický inventář, 
jedna z věteřovských jam vydala také v našem prostředí zatím 
neobvyklý nález kamenného kadlubu (obr. 3).  

Literatura
Čižmář, I. 2016: Branišovice (okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 

57(1), 203–204.

Summary
Věteřov group and Late Bronze Age pits were documented during 
a rescue excavation in the south-eastern part of the municipality 
of Branišovice (Brno-Country District). A fragment of a stone 
casting mould was found in one of the Věteřov pits.

Ivan Čižmář

Brno (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)
Ul. Kšírova; „Pod Hřbitovem“, parc. č. 959/38, 959/76.
Velatická kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1603800N, 16.6172981E

V průběhu prosince 2020 se pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i., vrátili po třech měsících na stavbu 
rozšiřující areál firmy Hortim-International v Brně-Horních 
Heršpicích (viz oddíl Doba železná). V místě budoucí retenční 
nádrže byly exkavovány zásobní jámy a další sídlištní objekty, 
které lze na základě keramického materiálu datovat do období 
velatické kultury.

Literatura
AMČR: Záznam M-202003480 [cit. 2021-04-12]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A Late Bronze Age settlement was examined in Kšírova Street, 
Horní Heršpice cadastral area (Brno-City District) in 2020.

Jiří Zubalík

Obr. 2. Boskovice. Spona z depotu Boskovice 10. Kresba J. Bayerová.
Fig. 2. Boskovice. Buckle from the hoard find Boskovice 10. Drawing by J. Bayerová.

Obr. 3. Branišovice. Zlomek 
kamenného kadlubu ze zásobní 
jámy věteřovské skupiny.  
Foto I. Čižmář.
Fig. 3. Branišovice. A stone 
casting mould fragment of the 
Věteřov storage pit. Photo by 
I. Čižmář.


